
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 023/2021 – 09 de Fevereiro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GISLANE BRANDAO ALVES 3217724 NUAAPP 27/1/2021 23007.00001319/2021-51 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 132, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Reconduzir a comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada através da Portaria 
nº 848/2019, composta pelos (as) servidores (as) Moacyr Serafim Junior, matrícula SIAPE Nº 
1717478; Paulo José Conceição Santana, matrícula SIAPE nº 1730945 e Maria Angélica Pereira 
de Carvalho Costa, matrícula SIAPE Nº 287732, para, sob a presidência do primeiro, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, concluir a apuração dos fatos narrados no Processo nº 
23007.00011628/2019-07.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Nº 155 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do servidor Antonio Mateus de 
Carvalho Soares, SIAPE nº 1552338, programadas para usufruir no período de 01 a 30/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 02/02/2021, por necessidade imperiosa de serviço, 
tendo em vista a realização de atividades relacionadas ao Edital nº 08/2020 – Contratação de 
professor substituto. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DABAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 02/2008 e 
em atendimento à solicitação da direção do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sus-
tentabilidade, RESOLVE: 
 
Nº 156 – Alterar a composição da comissão construída pela Portaria nº 1.115 2020, responsá-
vel pela avaliação de processo de estágio probatório dos docentes Luciano Sergio Hocevar, 
Rebecca da Silva Andrade, Wanberton Gabriel de Souza e Jairo Cavalcanti Amaral, passando a 
vigorar a seguinte composição: 
 
Odair Vieira dos Santos, SIAPE nº 1379092 (Presidente),  
Kilder Leite Ribeiro, SIAPE nº 1727482 
Jadiel dos Santos Pereira, SIAPE nº 2076256. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 157 – Interromper, a partir do dia 19/01/2021, as férias da servidora Ana Valecia Araújo 
Ribeiro Brissot, SIAPE nº 1980987, programadas para usufruir no período de 18 a 29/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 28/01/2021, por necessidade imperiosa de serviço, 
tendo em vista a realização de atividades relacionadas ao Edital nº 08/2020 – Contratação de 
professor substituto. 
 
Nº 158 – Interromper, a partir do dia 19/01/2021, as férias do servidor Tiago Rodrigues Santos, 
SIAPE nº 1108855, programadas para usufruir no período de 18 a 31/01/2021, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 01/02/2021, por necessidade imperiosa de serviço, tendo em vista a 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 023/2021 – 09 de Fevereiro de 2021 
 

2/2 

realização de atividades relacionadas ao Edital nº 08/2020 – Contratação de professor substitu-
to. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 159 – Interromper, a partir do dia 16/01/2021, as férias da servidora Camila Bezerra da 
Silva, SIAPE nº 1821612, programadas para usufruir no período de 15/01/2021 a 22/01/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 21/12/2021, para participação em banca de seleção 
de Professor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 
Nº 160 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da servidora Rosenaria Ferraz de 
Souza, SIAPE nº 1755348, programadas para usufruir no período de 01/01/2021 a 05/02/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 28/01/2021, para participação em banca de seleção 
de Professor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 
Nº 161 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias da servidora Rosilda Arruda Ferrei-
ra, SIAPE nº 1132551, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 21/07/2021, para participação em banca de seleção 
de Professor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 
Nº 162 – Interromper, a partir do dia 01/02/2021, as férias da servidora Lidiane Mendes Krus-
chewsky Lordelo, SIAPE nº 1752002, programadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 
17/02/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 07/06/2021, em virtude da realização 
das atividades referente ao componente curricular SCCA688 - Planejamento e Gestão Ambien-
tal, vinculada ao Programa de Pós-Graduação em Gestão de Políticas Públicas e Segurança 
Social (PPGGPPSS), por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 163 – Interromper, a partir do dia 20/01/2021, as férias do servidor Idelvandro Ferraz Ribei-
ro Junior, SIAPE nº 2257476, programadas para usufruir no período de 19/01/2021 a 

17/02/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 02/08/2021, para participação em 
banca de seleção de Professor Substituto - Edital nº 08/2020. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 


